
 
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

                    
                        Αρ. πρωτ.167027/Β2/21-12-2021 
                    

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  
Email  : kanastasiou@minedu.gov.gr  
Πληροφορίες : Κ. Αναστασίου 
Τηλέφωνο : 210 344 2816 

 

  

 

ΘΕΜΑ : «Έκτακτη χρηματοδότηση Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών ασφάλειας και προστασίας 
σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.12 του Ν 4777/2021 και των λειτουργικών δαπανών της Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ  για 
το οικονομικό έτος 2021 βάσει κριτηρίων ΕΘ.Α.Α.Ε.». 

                                                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4009/2011 (Α΄195) «Δομή και λειτουργία των Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» και του Ν. 4485/2017 (Α΄2017) «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις της παρ. 3 του αρ. 82 του Ν. 4055/ 2012 (Α΄51) και του αρ. 41 του Ν. 4129/2013 (Α΄52) 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του αρ. 29 του Ν. 4223/2013 (Α΄287).  

3. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»  όπως ισχύουν.  
4. Τις διατάξεις του αρ 12 του Ν 4777/2021 (ΦΕΚ  25 /Α/17-2-2021).  
5. Τις διατάξεις του Ν. 4653/2020 (Α΄ 12) «Εθνική Αρχή ανώτατης Εκπαίδευσης…άλλες διατάξεις». 
6. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» όπως 

τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 
7. Τις διατάξεις του Ν. 4762/16-12-2020 (ΦΕΚ:251/Α) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2021». 
8. Την αρ. πρωτ. Φ/1/Α/589/Β1/16-12-2020 (ΑΔΑ: 64ΓΙ46ΜΤΛΗ-ΠΩΦ) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

«Κατανομή πιστώσεων του Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021 του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων» . 

9. Την Α.Π. οικ. 2/81988/ΔΠΓΚ/ 16-12-2020 (ΑΔΑ: ΩΛΩΒΗ-ΙΙΒ) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών 
με θέμα «Διάθεση πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021» 

10. Την αρ. 2/48219/ΔΠΓΚ/22-2-2021 (ΑΔΑ: Ψ4ΣΡΗ-ΜΦ3) εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Εκτέλεση 
Προϋπολογισμού  οικονομικού έτους 2021». 

11. Την με αρ. πρωτ. 17665/08-10-2020 διαβίβαση της εισήγησης της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης για την κατανομή της χρηματοδότησης των Α.Ε.Ι. με αντικειμενικά κριτήρια. 

12. Την αρ. πρωτ. 165682/Β2/17-12-2021/ (ΑΔΑ: 6Ω0246ΜΤΛΗ-Μ6Ε) απόφαση του ΥΠ.ΑΙ.Θ. με θέμα 
«Καθορισμός έκτακτης επιχορήγησης Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών ασφάλειας και 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:kanastasiou@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΤΛΩ46ΜΤΛΗ-Ι1Σ



προστασίας σύμφωνα με τις διατάξεις του αρθ.12 του Ν 4777/2021  και των λειτουργικών δαπανών 
της Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ  για το οικονομικό έτος 2021 βάσει κριτηρίων  ΕΘ.Α.Ε.Ε». 

13. Το αρ.  165738 /Υ1/17-12-2021 αίτημα ανάληψης. 
14. Την αρ.  166649/20-12-2021/Β5 (ΑΔΑ:  ΩΞ1046ΜΤΛΗ-Ι6Ε) απόφαση ανάληψη υποχρέωσης. 

 
Αποφασίζουμε 

Α. Χρηματοδοτούμε τα Πανεπιστήμια της χώρας για την κάλυψη δαπανών λειτουργίας στο ποσό των 
10.000.000,00 € και το κατανέμουμε στα Ιδρύματα βάσει κριτηρίων  ΕΘ.Α.Ε.Ε ως ακολούθως:  

 

Α/Α     ΑΛΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 

2021 

1 2310802012 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών  1.053.433,00 € 

2 2310802012 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 1.354.697,00 € 

3 2310802012 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο  343.877,00 € 

4 2310802012 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  203.155,00 € 

5 2310802012 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών  
  

197.209,00 € 

6 2310802012 
Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών 
Επιστημών  

  
212.074,00 € 

7 2310802012 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 223.966,00 € 

8 2310802012 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 
  

177.389,00 € 

9 2310802012 Πανεπιστήμιο Πατρών  790.818,00 € 

10 2310802012 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  
  

485.590,00 € 

11 2310802012 Πανεπιστήμιο Κρήτης  
  

360.724,00 € 

12 2310802012 Πανεπιστήμιο Αιγαίου  
  

380.544,00 € 

13 2310802012 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  
  

734.331,00 € 

14 2310802012 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  
  

578.744,00 € 

15 2310802012 Πολυτεχνείο Κρήτης  
  

130.812,00 € 

16 2310802012 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  
  

211.083,00 € 

17 2310802012 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο  
  

80.271,00 € 

18 2310802012 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου  
   

362.706,00 € 

19 2310802012 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 
  

381.535,00 € 

20 2310802012 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 
   

582.708,00 € 

21 2310802012 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  268.561,00 € 

22 2310802012 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 717.484,00 € 

 

 ΣΥΝΟΛΟ 9.831.711,00 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΤΛΩ46ΜΤΛΗ-Ι1Σ



Β. Χρηματοδοτούμε την Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών (Α.Σ.Κ.Τ.) για κάλυψη  δαπανών ασφάλειας και 
προστασίας με το ποσό των 90.000,00 € σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 
«Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης», του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων οικονομικού έτους 2021.  
 
 
Γ. Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής στο όνομα του κάθε Ιδρύματος και 
στην Δ.Ο.Υ. της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική 
Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
οικονομικού έτους 2021. 
 
Δ. Χρηματοδοτούμε την Ανώτατη Σχολή Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ.) για την 
κάλυψη λειτουργικών δαπανών με το ποσό των 78.289,00 € σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802013 
«Επιχορήγηση στα Ανώτατα Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες 
γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης», του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων οικονομικού έτους 2021.  
 
 
Ε. Εγκρίνουμε την έκδοση ισόποσου χρηματικού εντάλματος πληρωμής στο όνομα της Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ και στην 
Δ.Ο.Υ. της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802013 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα 
Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Τ.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1019- 208- 
0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης», του προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων οικονομικού έτους 2021. 
 
 
 
 
 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Κοινοποίηση:   
Πανεπιστήμια της χώρας 
Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ 
Εσωτερική Διανομή:  
 Διεύθυνση Π.Π.Δ.Α.Ε.Φ. (Τμήμα  Β΄)  

ΑΔΑ: ΨΤΛΩ46ΜΤΛΗ-Ι1Σ


		2021-12-21T10:37:44+0200
	Athens




